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Marcin Szymankiewicz 

doradca podatkowy

MOŻLIWOŚĆ 
WYBORU 
KASOWEGO PIT  
PRZEZ LEKARZA 
WETERYNARII  
OD 2025 ROKU

Z
 dniem 1 stycz nia 2025 ro ku 
za czną obo wią zy wać prze pi sy 
wpro wa dza ją ce me to dę ka so -
wą dla przy cho dów z po za rol -
ni czej dzia łal no ści go spo dar -

czej. Z me to dy ka so wej bę dą mo gli 
sko rzy stać za rów no po dat ni cy opo dat -
ko wa ni po dat kiem PIT na za sa dach 
ogól nych, jak i tzw. po dat kiem li nio -
wym, ale tak że ci, któ rzy wy bra li opo -
dat ko wa nie w for mie tzw. ry czał tu ze -
wi den cjo wa ne go. Moż li wość ta jest 
w peł ni do bro wol na, to po dat nik de cy -
du je, czy wy bie rze ka so wą me to dę roz -
li czeń po dat ku do cho do we go (lub ry -
czał tu ewi den cjo no wa ne go), o ile 
speł nia usta wo we wa run ki, czy też przy -
chód bę dzie usta lał na za sa dach ogól -
nych. Z ko lei na le ży mieć na uwa dze, że 
wy bie ra jąc ka so wy PIT, trze ba bę dzie 
opła cić wszel kie wy dat ki, aby za li czyć je 
w kosz ty po dat ko we. Z tzw. ka so we go 
PIT mo gą sko rzy stać tak że le ka rze we -
te ry na rii pro wa dzą cy jed no oso bo wą 
dzia łal ność go spo dar czą. Za nim jed nak 
le karz we te ry na rii zde cy du je się, o ile 
speł ni usta wo we wa run ki, na wy bór me -
to dy ka so wej, po wi nien za sta no wić się, 
czy bę dzie ona dla nie go ko rzyst na. 

W prak ty ce, je że li klien ta mi le ka rza 
we te ry na rii są wy łącz nie al bo w więk -
szo ści oso by in dy wi du al ne al bo rol ni cy, 
to wy bór ka so we go PIT nie tyl ko mo -
że nie oka zać się ko rzyst ny, a na wet, 
w nie któ rych przy pad kach, nie ce lo wy. 
Trze ba bo wiem pa mię tać, że ka so wy 
PIT sto su je my wy łącz nie do przy cho -
dów trans ak cji zwią za nych z in ny mi 
przed się bior ca mi. Uogól nia jąc moż -
na przy jąć, że roz wią za nie to nie bę dzie 
ra czej opła cal ne dla więk szo ści le ka rzy 
we te ry na rii. 

Usta wa z dnia 27 wrze śnia 2024 roku 
o zmia nie usta wy o po dat ku do cho do wym 
od osób fi zycz nych oraz nie któ rych in -
nych ustaw (Dz. U. z 2024 r., poz. 1593), 
da lej: no we li za cja, wpro wa dza roz wią -
za nia po le ga ją ce na wpro wa dze niu moż -
li wo ści wy bo ru przez przed się bior ców 
ka so wej me to dy roz li cza nia przy cho dów 
i kosz tów uzy ska nia przy cho dów, czy li 
tzw. ka so we go PIT. W związ ku z wpro -
wa dze niem „ka so we go PIT” no we li za -
cja wpro wa dza zmia ny w: 
• usta wie z dnia 26 lip ca 1991 r. o po dat -

ku do cho do wym od osób fi zycz nych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 226, ze zm.) 
– usta wa o PIT,  

• usta wie z dnia 20 li sto pa da 1998 r. o zry -
czał to wa nym po dat ku do cho do wym 
od nie któ rych przy cho dów osią ga nych 
przez oso by fi zycz ne (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 776, ze zm.) – usta wa o ry czał cie,  

• usta wie z dnia 27 sierp nia 2004 r. 
o świad cze niach opie ki zdro wot nej fi -
nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 146, ze zm.) 
(zmia ny te je dy nie za sy gna li zu je my).  
 
Jak czy ta my w uza sad nie niu pro jek tu 

no we li za cji „(…) Ka so wy PIT to ad re -
so wa na do przed się bior ców pro wa dzą -
cych dzia łal ność go spo dar czą w nie wiel -
kich roz mia rach me to da roz li cza nia 
do ty czą ca moż li wo ści usta la nia da ty po -
wsta nia przy cho du z dzia łal no ści go spo -
dar czej i po trą ca nia kosz tów uzy ska nia 
przy cho dów, po ure gu lo wa niu na leż no ści. 
Ka so wy PIT bę dą mo gli sto so wać po -
dat ni cy PIT pro wa dzą cy dzia łal ność go -
spo dar czą, któ rzy bę dą opła cać po da tek 
do cho do wy we dług ska li po dat ko wej 
(art. 27 usta wy PIT), IP BOX (art. 30ca 
usta wy PIT), po da tek li nio wy (art. 30c 
usta wy PIT) oraz ry czałt od przy cho -
dów ewi den cjo no wa nych (roz dział 2 
usta wy o ry czał cie). (…)”. 
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No we li za cja, jak czy ta my w uza sad -
nie niu jej pro jek tu „(…) wdra ża bo wiem 
ko rzyst ne roz wią za nia dla przed się bior -
ców pro wa dzą cych dzia łal ność w nie -
wiel kich roz mia rach po le ga ją ce na moż -
li wo ści pła ce nia po dat ku do cho do we go 
do pie ro po fak tycz nym otrzy ma niu za -
pła ty za wy da ny to war al bo wy ko na ną 
usłu gę (mak sy mal nie do 2 lat od dnia 
wy sta wie nia fak tu ry). Moż li wość usta -
le nia przy cho du po otrzy ma niu za pła ty, 
a nie np. już w da cie wy sta wie nia fak tu -
ry, po mi mo nie otrzy ma nia za pła ty za tę 
fak tu rę, skut ku je rów nież póź niej szym 
ter mi nem za pła ty po dat ku, co ko rzyst -
nie wpły wa na płyn ność fi nan so wą 
przed się bior cy. (…)”. 

 

PIT 

Obec ne roz wią za nia praw ne 
 
W obec nym sta nie praw nym w po dat ku 
PIT za sa dą jest me mo ria ło wy spo sób 
usta la nia przy cho dów z dzia łal no ści go -
spo dar czej. Ozna cza to, że przy cho dem są 
kwo ty na leż ne, choć by nie zo sta ły fak tycz -
nie otrzy ma ne, po wy łą cze niu war to ści 
zwró co nych to wa rów, udzie lo nych bo ni -

fi kat i skont. Dla przed się bior cy przy chód 
z dzia łal no ści go spo dar czej po wsta je 
w da cie wy sta wie nia fak tu ry, wy ko na nia 
usłu gi lub wy da nia to wa ru, nie za leż nie 
od te go, czy przed się bior ca otrzy mał na -
leż ną mu za pła tę. Tyl ko nie któ re ro dza je 
przy cho dów osią ga nych przez przed się -
bior ców w związ ku z pro wa dzo ną dzia -
łal no ścią go spo dar czą są usta la ne ka so wo, 
np. od set ki i od szko do wa nia (zob. art. 14 
ust. 1 – ust. 1p usta wy o PIT). 
 
Przy kład nr 1: Le karz we te ry na rii (roz li -
cza ją cy się na za sa dach tzw. po dat ku li nio -
we go) wy ko nał usłu gę 18 li sto pa da 2024 
r. (fak tu rę do ku men tu ją cą tę usłu gę wy sta -
wił 25 li sto pa da 2024 r.). za pła tę za wy ko -
na ną usłu gę le karz we te ry na rii otrzy mał 
do pie ro 16 stycz nia 2025 r. Przy chód z ty -
tu łu wy ko na nia tej usłu gi le karz we te ry -
na rii po wi nien roz po znać 18 li sto pa -
da 2024 r. w da cie wy ko na nia usłu gi.  

Z me mo ria ło wym spo so bem usta la nia 
przy cho dów ko re spon du je me mo ria ło wy 
spo sób usta la nia kosz tów uzy ska nia przy -
cho dów. Po stro nie kosz tów uzy ska nia 
przy cho dów ich me mo ria ło we roz li cza -
nie umoż li wia po dat ni kom, przy usta la -
niu do cho du do opo dat ko wa nia, uwzględ -

nia nie kosz tów uzy ska nia przy cho dów, 
któ re, de fac to, nie zo sta ły jesz cze za pła -
co ne. Wyjątkiem są niektóre wydatki, 
które muszą być opłacone, aby mogły być 
kosztem podatkowym,  jak np. naliczone, 
lecz niezapłacone albo umorzone odsetki 
od zobowiązań, w tym również od 
pożyczek (kredytów) (zob. art. 22 – art. 23 
ustawy o PIT). 

Possibility of choosing cash 
PIT by a veterinarian from 
2025 
 
As of 1 January 2025, the regulations 
introducing the cash method for 
income from non-agricultural 
business activity will come into 
force. The cash method will be 
available to both taxpayers taxed 
with PIT on general principles and 
the so-called flat tax, but also those 
who have chosen taxation in the 
form of the so-called recorded 
lump sum. 
 
Keywords: PIT, business activity, 
veterinarian, new regulations.
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Przy kład nr 2: Le karz we te ry na rii (roz -
li cza ją cy się na za sa dach tzw. po dat ku li -
nio we go) otrzy mał 27 grud nia 2024 r. 
fak tu rę (wy sta wio ną tak że 27 grud nia) 
do ku men tu ją cą usłu gę na pra wy urzą dze -
nia apa ra tu USG. Za pła ty za wy ko na ną 
usłu gę le karz we te ry na rii do ko nał do pie -
ro 16 stycz nia 2025 r. (na ra chu nek ban -
ko wy kon tra hen ta fi gu ru ją cy na tzw. bia -
łej li ście). Przed mio to wy wy da tek, 
po mi mo że zo stał opła co ny do pie ro 
w 2025 r., po wi nien zo stać za li czo ny 
do kosz tów uzy ska nia przy cho dów ro -
ku 2024, nie za leż nie od te go, czy le karz 
we te ry na rii pro wa dzi po dat ko wą księ gę 
przy cho dów i roz cho dów (nie ma tak że 
zna cze nia spo sób pro wa dze nia tej księ gi: 
ka so wo czy me mo ria ło wo), czy też pro -
wa dzi księ gi ra chun ko we (kosz ty na pra -
wy apa ra tu USG to tzw. kosz ty po śred -
nie po trą ca ne w da cie ich po nie sie nia). 

 
Na le ży za zna czyć, że po wsta wa nie 

przy cho du z dzia łal no ści go spo dar czej 
na za sa dzie me mo ria łu i ko niecz ność za -
pła ty po dat ku, po mi mo bra ku otrzy ma -
nia za pła ty od kon tra hen ta, ła go dzą prze -
pi sy o tzw. za to rach płat ni czych (zob. 
art. 26i i art. 44 ust. 17 – ust. 24 usta wy 
o PIT). Naj ogól niej rzecz uj mu jąc, zgod -
nie z ty mi prze pi sa mi przed się bior ca mo -

że po mniej szyć pod sta wę ob li cze nia po -
dat ku o war tość wie rzy tel no ści, któ ra nie 
zo sta ła ure gu lo wa na lub zby ta w ter mi -
nie 90 dni od dnia upły wu ter mi nu za -
pła ty okre ślo ne go na fak tu rze (ra chun ku) 
lub w umo wie. Dru go stron nie dłuż nik 
ma obo wią zek zwięk szyć pod sta wę ob li -
cze nia po dat ku o war tość zo bo wią za nia 
do za pła ty nie ure gu lo wa ne go w tym sa -
mym ter mi nie, tj. 90 dni od dnia upły wu 
ter mi nu za pła ty okre ślo ne go na fak tu rze 
(ra chun ku) lub w umo wie. Prze pi sy o tzw. 
za to rach płat ni czych nie w każ dym przy -
pad ku bra ku ure gu lo wa nia na leż no ści 
znaj du ją jed nak za sto so wa nie. Przy kła -
do wo nie znaj du ją za sto so wa nia w sy tu -
acji, gdy: 
• dłuż nik jest w trak cie po stę po wa nia re -

struk tu ry za cyj ne go, po stę po wa nia upa -
dło ścio we go lub w trak cie li kwi da cji, 

• trans ak cja han dlo wa jest za war ta w ra -
mach dzia łal no ści wie rzy cie la oraz dzia -
łal no ści dłuż ni ka, z któ rych do cho dy nie 
pod le ga ją opo dat ko wa niu po dat kiem 
do cho do wym na te ry to rium Pol ski, 

• od da ty wy sta wie nia fak tu ry (ra chun ku) 
lub za war cia umo wy do ku men tu ją cej 
wie rzy tel ność upły nę ły 2 la ta, li cząc 
od koń ca ro ku ka len da rzo we go, w któ -
rym zo sta ła wy sta wio na fak tu ra (ra chu -
nek) lub zo sta ła za war ta umo wa. 

Ka so wy PIT od 1 stycz nia 2025 r. 
 

Od 1 stycz nia 2025 roku le ka rze we te ry -
na rii uzy sku ją cy przy cho dy z po za rol ni -
czej dzia łal no ści go spo dar czej, za rów no 
opo dat ko wa ne na za sa dach ogól nych (tj. 
wg ska li po dat ko wej), jak i tzw. po dat ku 
li nio we go, bę dą mo gli wy brać ka so wy 
spo sób roz po zna nia przy cho dów. Pod -
kre ślić na le ży, że jest to je dy nie pra wo po -
dat ni ka, a nie je go obo wią zek. Za tem, na -
wet je że li le karz we te ry na rii speł nia 
usta wo we wy mo gi, aby wy brać ka so wy 
PIT (na le ży bo wiem mieć na uwa dze, że 
nie każ dy po dat nik mo że sko rzy stać z tej 
moż li wo ści), to nie mu si wy bie rać te go 
roz wią za nia i w dal szym cią gu roz li czać 
przy cho dy na za sa dach me mo ria łu, tj. wg 
za sad okre ślo nych w 14 usta wy o PIT. 
Na le ży jed nak mieć na uwa dze, że wy bór 
ka so we go PIT wy pły wa nie tyl ko na spo -
sób roz li cza nia przy cho dów, ale tak że 
kosz tów uzy ska nia przy cho dów oraz 
prze pi sów o tzw. za to rach płat ni czych. 

 

Przy cho dy 
 

Za sa dy usta la nia przy cho dów z dzia łal no -
ści go spo dar czej me to dą ka so wą zo sta ły 
ure gu lo wa ne w do da nym z dniem 1 stycz -
nia 2025 r. prze pi sie art. 14c usta wy o PIT. 
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Zgod nie z art. 14c ust. 1 usta wy o PIT, 
po dat nik, w tym po dat nik roz po czy na ją -
cy pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar -
czej, osią ga ją cy przy cho dy z dzia łal no ści 
go spo dar czej pro wa dzo nej sa mo dziel nie, 
sto su je me to dę ka so wą roz li cza nia przy -
cho dów, je że li łącz nie są speł nio ne na stę -
pu ją ce wa run ki: 

1) przy cho dy z pro wa dzo nej sa mo dziel -
nie dzia łal no ści go spo dar czej w ro ku bez -
po śred nio po prze dza ją cym rok po dat ko -
wy nie prze kro czy ły kwo ty 1 000 000 zł, 
przy czym w przy pad ku przed się bior stwa 
w spad ku w przy cho dach uwzględ nia się 
rów nież przy cho dy z dzia łal no ści go spo -
dar czej pro wa dzo nej sa mo dziel nie przez 
zmar łe go przed się bior cę; 

2) w związ ku z pro wa dzo ną dzia łal no -
ścią go spo dar czą nie pro wa dzi ksiąg ra -
chun ko wych; 

3) zło ży wła ści we mu na czel ni ko wi 
urzę du skar bo we go spo rzą dzo ne na pi -
śmie oświad cze nie o wy bo rze me to dy ka -
so wej roz li cza nia przy cho dów w ter mi -
nie do dnia 20 lu te go ro ku po dat ko we go, 
a w przy pad ku po dat ni ka roz po czy na ją -
ce go pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar -
czej w trak cie ro ku po dat ko we go – w ter -
mi nie do 20. dnia mie sią ca na stę pu ją ce go 
po mie sią cu roz po czę cia dzia łal no ści go -
spo dar czej, a je że li roz po czę cie dzia łal -
no ści go spo dar czej na stą pi ło w grud niu 
ro ku po dat ko we go – w ter mi nie do koń -
ca ro ku po dat ko we go. 

Z ka so we go PIT bę dą mo gli sko rzy -
stać po dat ni cy (w tym le ka rze we te ry na -
rii) za rów no już pro wa dzą cy dzia łal ność 
go spo dar cza, jak i do pie ro ja roz po czy na -
ją cy. Mu si to być jed nak dzia łal ność go -
spo dar cza pro wa dzo na sa mo dziel nie. Za -
tem je że li po dat nik (np. le karz we te ry na rii) 
pro wa dzi dzia łal ność w for mie spół ki nie -
bę dą cej po dat ni kiem CIT (np. spół ki cy -
wil nej, nie któ rych spół ek jaw nych, spół -
ki part ner skiej), to nie mo że wy brać 
ka so we go PIT.  

Jak wy ni ka z uza sad nie nia pro jek tu no -
we li za cji „(…) Z pro jek to wa ne go roz wią -
za nia do ty czą ce go ka so we go PIT bę dą 
mo gły ko rzy stać oso by fi zycz ne osią ga -
ją ce przy cho dy z dzia łal no ści go spo dar -
czej pro wa dzo nej sa mo dziel nie. Po dat -
ko we wspar cie w for mie ka so we go PIT 
bę dzie za tem skie ro wa ne wy łącz nie 
do przed się bior ców pro wa dzą cych dzia -
łal ność go spo dar czą w naj prost szej for -
mie praw nej, ja ką jest pro wa dze nie dzia -
łal no ści go spo dar czej sa mo dziel nie. 
Sa mo dziel ne pro wa dze nie dzia łal no ści 
nie ozna cza, że w tej dzia łal no ści po dat -
nik nie mo że za trud niać pra cow ni ków. 
Sa mo dziel ne pro wa dze nie dzia łal no ści 
ozna cza, że pra wa do ka so we go PIT nie 

bę dą mia ły oso by pro wa dzą ce dzia łal -
ność go spo dar czą np. w for mie spół ki 
cy wil nej czy spół ki jaw nej. Pro wa dze -
nie dzia łal no ści go spo dar czej w for mie 
spół ki wy ma ga więk sze go pro fe sjo na li -
zmu, w sto sun ku do drob nej, jed no oso -
bo wej dzia łal no ści. A to wła śnie tych 
przed się bior ców ma ją wspie rać no we 
roz wią za nia. (…)”. 
Uwa ga: Z ka so we go PIT nie mo gą sko -
rzy stać le ka rze we te ry na rii, któ rzy pro -
wa dzą księ gi ra chun ko we (na wet do -
bro wol nie). Moż li wość ta do ty czy 
za tem wy łącz nie po dat ni ków pro wa -
dzą cych po dat ko wą księ gę przy cho dów 
i roz cho dów. Na le ży wy ja śnić, że obo -
wią zek pro wa dze nia ksiąg ra chun ko -
wych (w przy pad ku osób fi zycz nych) 
wy stę pu je do pie ro po osią gnię ciu li mi -
tu przy cho dów w kwo cie 2 mln eu ro. 
Księ gi ra chun ko we mo gą pro wa dzić 
rów nież po dat ni cy, któ rzy zde cy do wa li 
się na pro wa dze nie tych ksiąg po mi mo 
bra ku ta kie go obo wiąz ku. Księ gi ra -
chun ko we mo gą za tem pro wa dzić rów -
nież po dat ni cy, któ rych przy cho dy by ły 
niż sze niż li mit 2 mln eu ro (zob. art. 2 
ust. 1 pkt 2, ust. 2 usta wy o ra chun ko -
wo ści, art. 24a ust. 1, ust. 5 i ust. 5 usta -
wy o PIT). Jak czy ta my w uza sad nie niu 
pro jek tu no we li za cji „(…) Dla ce lów ka -
so we go PIT przy ję to jed nak, że pro wa -
dze nie ksiąg ra chun ko wych bę dzie  
wy klu czać moż li wość ko rzy sta nia z ka -
so we go PIT, nie za leż nie od wy so ko ści 
przy cho dów osią gnię tych w po przed -
nim ro ku, a tym sa mym nie za leż nie 
od te go, czy po dat nik pro wa dzi księ gi 
ra chun ko we, po nie waż jest do te go obo -
wią za ny, czy pro wa dzi te księ gi, po nie -
waż do ko nał ta kie go wy bo ru. Ozna cza 
to rów nież, że po dat nik, któ ry speł nia 
po zo sta łe wa run ki do sto so wa nia ka so -
we go PIT, bę dzie mógł wy brać ka so wą 
me to dę roz li cza nia przy cho dów i kosz -
tów uzy ska nia przy cho dów, re zy gnu jąc 
z pro wa dze nia ksiąg ra chun ko wych 
na rzecz po dat ko wej księ gi przy cho dów 
i roz cho dów. Pro wa dze nie ksiąg ra -
chun ko wych wy ma ga du że go pro fe sjo -
na li zmu, w po rów na niu do po dat ko wej 
księ gi przy cho dów i roz cho dów, czy li 
uprosz czo ne go urzą dze nia księ go we go. 
Księ gi ra chun ko we słu żą nie tyl ko pra -
wi dło we mu roz li cze niu zo bo wią zań 
po dat ko wych, ale też da ją ob raz dzia -
łal no ści i fi nan sów da nej jed nost ki, 
przed się bior cy. W księ gach re je stro wa -
ne są bo wiem wszyst kie zda rze nia fi -
nan so we. (…)”. 

Sto sow nie do art. 14c ust. 2 usta wy 
o PIT, w przy pad ku me to dy ka so wej roz -
li cza nia przy cho dów za da tę po wsta nia 

przy cho du uwa ża się dzień ure gu lo wa nia 
na leż no ści, nie póź niej szy niż dzień: 

1) upły wu 2 lat, li cząc od dnia wy sta -
wie nia fak tu ry, al bo 

2) li kwi da cji dzia łal no ści go spo dar czej. 
Jak czy ta my w uza sad nie niu pro jek tu 

no we li za cji „(…) Przy chód po wsta nie nie 
póź niej niż w ter mi nie 2 lat, li cząc od da -
ty wy sta wie nia fak tu ry. Ozna cza to, że 
z upły wem 2 lat, li cząc od da ty wy sta wie -
nia fak tu ry, po dat nik bę dzie obo wią za ny 
roz po znać przy chód z dzia łal no ści go spo -
dar czej, na wet je że li w tym cza sie nie 
otrzy ma od kon tra hen ta za pła ty wy ni ka -
ją cej z wy sta wio nej fak tu ry. Roz wią za nie 
to ma na ce lu za po bie ga nie świa do me mu, 
dłu go trwa łe mu od wle ka niu za pła ty w ce -
lu uni ka nia pła ce nia po dat ku do cho do -
we go. Okres 2 lat to też wy star cza ją cy 
czas na do cho dze nie rosz czeń (za pła ty) 
od kon tra hen ta. W me to dzie ka so wej 
przy chód bę dzie po wsta wał rów nież nie 
póź niej niż w da cie li kwi da cji dzia łal no -
ści go spo dar czej. W przy pad ku gdy po -
dat nik nie otrzy ma na leż no ści wy ni ka ją -
cej z wy sta wio nej fak tu ry przed dniem 
li kwi da cji dzia łal no ści go spo dar czej, bę -
dzie obo wią za ny do roz po zna nia przy -
cho du wy ni ka ją ce go z wy sta wio nej fak -
tu ry naj póź niej w da cie jej li kwi da cji, 
na wet je że li od da ty wy sta wie nia fak tu ry 
nie upły nę ły jesz cze 2 la ta. (…)”.  

 
Przy kład nr 3: Le karz we te ry na rii 
od 2025 roku wy brał me to dę ka so wą.  
23 stycz nia 2025 r. wy ko nał usłu gę we te -
ry na ryj ną na rzecz fer my dro biu (spół ka 
z o.o. – przed się bior ca – po dat nik VAT 
czyn ny). Fak tu rę do ku men tu ją ca tę usłu -
gę wy sta wił 4 lu te go 2025 r., za pła tę za tę 
usłu gę le karz we te ry na rii otrzy mał: 
Wa riant I: 21 lu te go 2025 r. – przy chód 
po wsta je w da cie otrzy ma nia, tj. 21 lu te -
go 2025 r.  
Wa riant II: 20 mar ca 2026 r. – przy chód 
po wsta je w da cie otrzy ma nia, tj. 20 mar -
ca 2026 r.  
Wa riant III: 2 lu te go 2027 r. – przy chód 
po wsta je w da cie otrzy ma nie, tj. 2 lu te -
go 2027 r. (ter min 2 lat, o któ rym mo wa 
w art. 14c ust. 2 pkt 1 usta wy PIT, li czy -
my bo wiem nie od wy ko na nia usłu gi, 
a wy sta wie nia fak tu ry)  
Wa riant IV: 18 mar ca 2027 r. – przy chód 
po wsta je 4 lu te go 2027 r. (tj. z chwi lą 
upły wu ter mi nu 2 lat od wy sta wie nia 
fak tu ry). 
Uwa ga: W sy tu acji, gdy le karz we te ry na -
rii zli kwi do wał dzia łal ność przed 4 lu te -
go 2026 r., to przy chód z ty tu łu wy ko na -
nia tej usłu gi na le ża ło by roz li czyć w da cie 
li kwi da cji dzia łal no ści (np. za łóż my, że 
by ło to 31 grud nia 2025 r.)  
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Temat numeru 

 
Waż ne: Dla po rów na nia, w sy tu acji, gdy -
by le karz we te ry na rii nie wy brał ka so we -
go PIT, to we wszyst kich tych wa rian tach 
przy chód po wstał by w da cie wy ko na nia 
usłu gi, tj. 23 stycz nia 2025 r.  
Uwa ga: W myśl art. 14c ust. 3 usta wy 
o PIT, na po trze by me to dy ka so wej roz -
li cza nia przy cho dów przez ure gu lo wa nie 
na leż no ści ro zu mie się rów nież: 
1) czę ścio we ure gu lo wa nie na leż no ści; 
2) wpła ty na po czet do staw to wa rów 

i usług, któ re zo sta ną wy ko na ne w na -
stęp nych okre sach spra woz daw czych. 
Za tem w me to dzie ka so wej przy chód 

po wsta je w da cie ure gu lo wa nia na leż no -
ści. Przez ure gu lo wa nie na leż no ści bę dzie 
ro zu mia ne rów nież czę ścio we ure gu lo -
wa nie na leż no ści, a tak że wpła ty na po -
czet do staw to wa rów i usług, któ re zo sta -
ną wy ko na ne w na stęp nych okre sach 
spra woz daw czych. Przy cho dem bę dzie 
za tem rów nież, np. za pła co na za licz ka, 
przed pła ta czy za pła co na ra ta.  

 
Przy kład nr 4: Za łóżmy, że w po przed nim 
przy kła dzie – wa riant II – w dniu 20 mar -
ca 2026 r. le karz we te ry na rii otrzy mał po -
zo sta łe 50% wy na gro dze nia, na to miast 
pierw sze 50% wy na gro dze nia otrzy mał 
już 30 stycz nia 2025 r. W ta kim przy pad -
ku 30 stycz nia 2025 r. po wi nien roz po znać 
po ło wę przy cho du, a w dniu 20 mar ca 
2026 r. dru gą po ło wę przy cho du.  

Sto sow nie do art. 14c ust. 4 usta wy 
o PIT, me to da ka so wa roz li cza nia przy -
cho dów ma za sto so wa nie wy łącz nie 
do przy cho dów, któ re: 
1) wy ni ka ją z trans ak cji mię dzy po dat ni -

kiem a przed się bior cą w ro zu mie niu 
usta wy z dnia 6 mar ca 2018 r. – Pra wo 
przed się bior ców oraz 

2) są udo ku men to wa ne fak tu ra mi wy sta -
wio ny mi w ter mi nach okre ślo nych 
zgod nie z od ręb ny mi prze pi sa mi. 
Jak czy ta my w uza sad nie nie pro jek tu 

no we li za cji „(…) Ka so wy PIT bę dzie do -
ty czył wy łącz nie trans ak cji udo ku men to -
wa nych fak tu ra mi. Istot ne zna cze nie bę -
dzie mia ło rów nież to, że by fak tu ra by ła 
wy sta wio na w ter mi nach okre ślo nych 
zgod nie z od ręb ny mi prze pi sa mi. Wy móg 
udo ku men to wa nia trans ak cji fak tu ra mi 
uła twi we ry fi ka cję za sad no ści sto so wa nia 
przez przed się bior ców me to dy ka so wej. 
Bę dzie do ty czył rów nież wy łącz nie trans -
ak cji po mię dzy przed się bior ca mi (B2B), 
tj. po dat nik bę dzie roz po zna wał przy chód 
w spo sób ka so wy, gdy stro ną trans ak cji  
bę dzie in ny przed się bior ca, o któ rym mo -
wa w prze pi sach usta wy z dnia 6 mar -
ca 2018 r. – Pra wo przed się bior ców (...)”. 

Za tem np. przy cho dy z ty tu łu usług 
we te ry na ryj nych wy ko na nych na rzecz 

klien tów in dy wi du al nych oraz rol ni ków 
(za rów no rol ni ków ry czał to wych oraz 
rol ni ków za re je stro wa nych ja ko po dat ni -
cy VAT czyn ni) bę dą wy łą czo ne z ka so -
we go PIT. Rów nież przy cho dy z dzia łal -
no ści uzy ski wa ne od ad mi ni stra cji (np. 
służb we te ry na ryj nych). Je że li le karz we -
te ry na rii wy ko nu je usłu gi wy łącz nie lub 
głów nie na rzecz ta kich od bior ców, wy -
bór ka so we go PIT nie wy da je się ce lo wy. 

Za sa dy i ter mi ny wy sta wia nia fak tur 
re gu lu ją przede wszyst kim prze pi sy usta -
wy z dnia 11 mar ca 2004 r. o po dat ku 
od to wa rów i usług (tj. Dz. U. z 2024 r., 
poz. 361 ze zm.). W in te re su ją cym nas 
za kre sie na le ży wska zać, że, co do za sa dy, 
fak tu rę wy sta wia się nie póź niej niż  
15. dnia mie sią ca na stę pu ją ce go po mie -
sią cu, w któ rym do ko na no do sta wy to -
wa ru lub wy ko na no usłu gę (lub otrzy ma -
no tzw. za licz kę opo dat ko wa ną VAT, 
o któ rej mo wa w art. 106b ust. 1 pkt 4 
usta wy o VAT (zob. art. 106i ust. 1 usta -
wy o VAT). Za sa da ta do ty czy m.in. usług 
we te ry na ryj nych świad czo nych na rzecz 
przed się bior ców (a tyl ko przy cho dy uzy -
ska ne od tej gru py kon tra hen tów mo gą 
być ob ję te ka so wym PIT). W nie któ rych 
przy pad kach ter min na wy sta wie nie fak -
tu ry jest okre ślo ny w spo sób szcze gól ny. 
Ogra ni czy my się tu taj do wska za nia, że 
na pod sta wie art. 106i ust. 3 pkt 4 usta wy 
o VAT, fak tu rę wy sta wia się nie póź niej 
niż z upły wem ter mi nu płat no ści 
– w przy pad ku, o któ rym mo wa w art. 19a 
ust. 5 pkt 4 usta wy o VAT (tj. m.in. do -
sta wy (re fak tu ry) me diów oraz usług naj -
mu, dzier ża wy, le asin gu lub usług o po -
dob nym cha rak te rze). 

Na tle za pi su art. 14c ust. 4 usta wy o PIT, 
że me to da ka so wa roz li cza nia przy cho dów 
ma za sto so wa nie wy łącz nie do przy cho -
dów, któ re są udo ku men to wa ne fak tu ra -
mi wy sta wio ny mi w ter mi nach okre ślo -
nych zgod nie z od ręb ny mi prze pi sa mi, 
mo że po wstać wąt pli wość, co je że li le karz 
we te ry na rii (po dat nik) wy sta wi fak tu rę 
na rzecz przed się bior cy z opóź nie niem, np. 
fak tu rę za usłu gi ba da nia mię sa rzeź ne go 
na rzecz za kła dów mię snych (po dat nik 
VAT czyn ny) za sty czeń 2025 r. wy sta wi 
do pie ro 20 lu te go 2025 r., tj. po upły wie 
usta wo we go ter mi nu na jej wy sta wie nie 
(upły nął on 15 lu te go 2025 r.). 
Uwa ga: Zgod nie z art. 14c ust. 5 usta wy 
o PIT, me to da ka so wa roz li cza nia przy -
cho dów nie ma za sto so wa nia do przy -
cho dów wy ni ka ją cych z trans ak cji mię -
dzy po dat ni kiem a: 
1) pod mio tem po wią za nym w ro zu mie -

niu art. 23m ust. 1 pkt 4 usta wy o PIT 
z po dat ni kiem, przy czym wiel kość 
udzia łów i praw, o któ rych mo wa 

w art. 23m ust. 2 pkt 1 lit. a -c, usta wy 
o PIT wy no si co naj mniej 5 %; 

2) pod mio tem ma ją cym miej sce za miesz -
ka nia, sie dzi bę lub za rząd na te ry to rium 
lub w kra ju sto su ją cych szko dli wą  
kon ku ren cję po dat ko wą, okre ślo nych 
w prze pi sach wy da nych na pod sta wie 
art. 23v ust. 2 usta wy o PIT, lub za gra -
nicz nym za kła dem po ło żo nym na te -
ry to rium lub w kra ju sto su ją cych  
szko dli wą kon ku ren cję po dat ko wą, 
okre ślo nych w tych prze pi sach.  

Uwa ga: Me to da ka so wa roz li cza nia 
przy cho dów nie ma za sto so wa nia 
do przy cho dów z od płat ne go zby cia 
środ ków trwa łych oraz war to ści nie ma -
te rial nych i praw nych uję tych w ewi den -
cji środ ków trwa łych oraz war to ści nie -
ma te rial nych i praw nych (art. 14c ust. 6 
usta wy o PIT).  
 
Przy kład nr 5: Le karz we te ry na rii 
od 2025 roku wy brał ka so wy PIT.  
16 stycz nia 2025 r. sprze dał sa mo chód 
oso bo wy bę dą cy środ kiem trwa łym w je -
go fir mie. Fak tu rę do ku me ntu ją cą tę 
sprze daż le karz we te ry na rii wy sta wił  
2 lu te go 2025 roku z 14-dnio wym ter mi -
nem płat no ści. Przy cho dy z ty tu łu sprze -
da ży te go środ ka trwa łe go le karz we te ry -
na rii usta la wg za sad ogól nych tj. 
me mo ria ło wo (tj. 16 stycz nia 2025 r. 
z chwi lą wy da nia rze czy).  

Jak czy ta my w uza sad nie niu pro jek tu 
no we li za cji „(…) Me to da ka so wa nie 
znaj dzie za sto so wa nia w od nie sie niu 
do przy cho dów z od płat ne go zby cia środ -
ków trwa łych oraz war to ści nie ma te rial -
nych i praw nych uję tych w ewi den cji 
środ ków trwa łych oraz war to ści nie ma te -
rial nych i praw nych. Da ta po wsta nia 
przy cho du ze zby cia tych skład ni ków bę -
dzie usta la na za wsze me to dą me mo ria ło -
wą. Roz wią za nie to ko re spon du je z okre -
ślo nym w pro jek to wa nym w art. 22 ust. 4a 
usta wy PIT, wy jąt kiem od sto so wa nia me -
to dy ka so wej w od nie sie niu do kosz tów 
z ty tu łu od pi sów amor ty za cyj nych od tych 
skład ni ków ma jąt ku. (…)”.  

Na le ży przy po mnieć, że prze słan ką 
wa run ku ją cą sto so wa nie ka so we go PIT 
jest zło że nie wła ści we mu na czel ni ko wi 
urzę du skar bo we go oświad cze nia o je go 
wy bo rze. Ka so wy PIT bę dzie za tem fa -
kul ta tyw ną for mą roz li czeń. Oświad cze -
nie na pi śmie po dat ni cy bę dą skła dać 
do 20 lu te go ro ku po dat ko we go, a po dat -
ni cy roz po czy na ją cy dzia łal ność w trak -
cie ro ku do 20. dnia mie sią ca na stę pu ją -
ce go po mie sią cu, w któ rym roz po czę li 
dzia łal ność, al bo do koń ca ro ku po dat ko -
we go, je że li dzia łal ność roz po czę li 
w grud niu ro ku po dat ko we go. 
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Jak czy ta my z uza sad nie niu pro jek tu no -

we li za cji „(…) W przy pad ku wy bo ru me -
to dy ka so wej po dat nik bę dzie sto so wał tę 
me to dę przez ca ły rok po dat ko wy. Ozna -
cza to, że po dat nik wy ko nu ją cy dzia łal ność 
go spo dar czą nie bę dzie mógł w trak cie ro -
ku po dat ko we go zre zy gno wać z me to dy 
ka so wej na rzecz me to dy me mo ria ło wej. 
Obo wią zek sto so wa nia me to dy ka so wej 
przez ca ły rok po dat ko wy nie ozna cza jed -
nak, że po dat nik, któ ry sto so wał me to dę 
ka so wą i zli kwi do wał dzia łal ność go spo -
dar czą, np. w kwiet niu ro ku po dat ko we go, 
a na stęp nie, np. w lip cu te go sa me go ro ku 
po dat ko we go roz po czął pro wa dze nie in -
nej dzia łal no ści go spo dar czej, bę dzie obo -
wią za ny sto so wać me to dę ka so wą rów nież 
w od nie sie niu do no wo roz po czę tej dzia -
łal no ści go spo dar czej. In ny mi sło wy, 
w przy pad ku li kwi da cji dzia łal no ści go spo -
dar czej i roz po czę cia no wej dzia łal no ści 
w tym sa mym ro ku po dat ko wym po dat -
nik, w no wej dzia łal no ści go spo dar czej, za -
cho wu je pra wo wy bo ru me to dy usta la nia 
da ty po wsta nia przy cho dów i po trą ca nia 
kosz tów uzy ska nia przy cho dów. (…)”.  

Je że li przed się bior ca w ro ku po dat ko -
wym, w któ rym sto so wał me to dę ka so wą 
roz li cza nia przy cho dów, zmarł, przed się -
bior stwo w spad ku sto su je tę me to dę 
do koń ca te go ro ku po dat ko we go 
(art. 14c ust. 10 usta wy o PIT).  

Uwa ga: Do ko na ny wy bór me to dy ka so -
wej roz li cza nia przy cho dów do ty czy rów -
nież lat na stęp nych, chy ba że po dat nik, 
w ter mi nie do dnia 20 lu te go ro ku po dat -
ko we go, za wia do mi na pi śmie wła ści we go 
na czel ni ka urzę du skar bo we go o re zy gna -
cji z me to dy ka so wej roz li cza nia przy cho -
dów (art. 14c ust. 11 usta wy o PIT). Za -
tem zło żo ne oświad cze nie o wy bo rze 
ka so we go PIT bę dzie skut ko wa ło rów nież 
na la ta na stęp ne, do cza su re zy gna cji. 

Ozna cza to, że po dat ni cy nie bę dą obo wią -
za ni co rocz nie skła dać oświad cze nia o wy -
bo rze ka so we go PIT. Oczy wi ście oświad -
cze nie to za cho wa moc na la ta na stęp ne 
przy za ło że niu, że w po szcze gól nych la tach 
po dat ko wych bę dą speł nio ne prze słan ki 
do sto so wa nia przez po dat ni ka me to dy ka -
so wej. W ce lu re zy gna cji z ka so we go PIT 
po dat ni cy bę dą obo wią za ni zło żyć oświad -
cze nie do 20 lu te go ro ku po dat ko we go.  

Ka so wy PIT jest fa kul ta tyw ną for mą 
roz li czeń, któ rą po dat nik mo że (ale nie 
mu si) wy brać. Mo że za tem wy stą pić sy -
tu acja, w któ rej w jed nym ro ku po dat ko -
wym po dat nik sto su je ka so wy PIT, 
a w ko lej nym ro ku po dat ko wym bę dzie 
roz li czał przy cho dy we dług za sa dy me -
mo ria ło wej. Do ta kiej sy tu acji od no szą się 
art. 14c ust. 8 i ust. 9 usta wy o PIT.  

Je że li fak tu ra zo sta ła wy sta wio na w ro -
ku po dat ko wym, w któ rym: 
 • po dat nik sto so wał me to dę ka so wą roz -

li cza nia przy cho dów, a ure gu lo wa nie 
na leż no ści na stą pi ło w ro ku po dat ko -
wym, w któ rym po dat nik nie sto su je tej 
me to dy, do usta le nia da ty po wsta nia 
przy cho du wy ni ka ją ce go z tej fak tu ry 
po dat nik przyj mu je za sa dy usta la nia tej 
da ty sto so wa ne w ro ku po dat ko wym, 
w któ rym fak tu ra zo sta ła wy sta wio -
na (zob. art. 14c ust. 8 usta wy o PIT)  

 • po dat nik nie sto so wał me to dy ka so wej 
roz li cza nia przy cho dów, a ure gu lo wa -
nie na leż no ści na stą pi ło w ro ku po dat -
ko wym, w któ rym po dat nik sto su je tę 
me to dę, do usta le nia da ty po wsta nia 
przy cho du wy ni ka ją ce go z tej fak tu ry 
po dat nik przyj mu je za sa dy usta la nia tej 
da ty sto so wa ne w ro ku po dat ko wym, 
w któ rym fak tu ra zo sta ła wy sta wio -
na (zob. art. 14c ust. 9 usta wy o PIT). 
 

Przy kład nr 6: Le karz we te ry na rii 
od 2025 roku wy brał me to dę ka so wą 
(od 2026 roku zre zy gno wał ze sto so wa -
nia me to dy ka so wej). Le karz we te ry na rii 
wy ko nał na rzecz fir my Y. usłu gę 
w dniu 28 grud nia 2025 r. (fak tu ra wy sta -
wio na 28 grud nia 2025 r.) a za pła tę 
otrzy mał 8 stycz nia 2026 r. Po mi mo że 
od 2026 r. le karz we te ry na rii po wró cił 
do me mo ria ło wej za sa dy roz po zna wa nia 
przy cho du, to od nie sie tej fak tu ry przy -
chód na le ży roz po znać ka so wo sto sow -
nie do art. 14c ust. 8 usta wy o PIT.  
 

Kosz ty uzy ska nia przy cho dów 
 
Zgod nie z re gu łą za war tą w art. 22 ust. 4 
usta wy o PIT, w brzmie niu ob wią zu ją -
cym do 31 grud nia 2024 r., kosz ty uzy -
ska nia przy cho dów są po trą ca ne tyl ko 
w tym ro ku po dat ko wym, w któ rym zo -

sta ły po nie sio ne, z za strze że niem art. 22 
ust. 5, 6 i 10 usta wy o PIT. Z dniem  
1 stycz nia 2025 r. prze pis art. 22 ust. 4 
usta wy o PIT otrzy ma no we brzmie nie, 
zgod nie z któ rym, kosz ty uzy ska nia przy -
cho dów są po trą ca ne tyl ko w tym ro ku 
po dat ko wym, w któ rym zo sta ły po nie sio -
ne, z za strze że niem art. 22 ust. 4a – 5, 6 i 10 
usta wy o PIT. 

Po nad to z dniem 1 stycz nia 2025 r. 
w art. 22 usta wy o PIT zo sta ną do da ne 
prze pi sy ust. 4a i ust. 4b usta wy PIT,  
do ty czą ce po dat ni ków, któ rzy wy bio rą 
ka so wy PIT.  

Sto sow nie do art. 22 ust. 4a usta wy 
o PIT, kosz ty uzy ska nia przy cho dów, 
z wy jąt kiem kosz tów, o któ rych mo wa 
w art. 22 ust. 8 usta wy o PIT (tj. kosz tów 
z ty tu łu do ko ny wa nych od pi sów amor ty -
za cyj nych), po nie sio ne w ro ku po dat ko -
wym, w któ rym po dat nik sto su je me to dę 
ka so wą, o któ rej mo wa w art. 14c usta wy 
o PIT, wy ni ka ją ce z trans ak cji do ko na -
nych mię dzy po dat ni kiem a przed się bior -
cą w ro zu mie niu usta wy z dnia 6 mar -
ca 2018 r. – Pra wo przed się bior ców, są 
po trą ca ne w ro ku po dat ko wym, w któ -
rym zo sta ło ure gu lo wa ne zo bo wią za nie, 
nie wcze śniej jed nak niż w da cie po nie -
sie nia kosz tu. Prze pis art. 14c ust. 3 usta -
wy o PIT sto su je się od po wied nio. 

Prze pi sy art. 22 ust. 4a i 4b usta wy 
o PIT, jak czy ta my w uza sad nie niu pro -
jek tu no we li za cji „(…) Są to szcze gól ne 
roz wią za nia do ty czą ce za li cza nia 
do kosz tów uzy ska nia przy cho dów po -
nie sio nych wy dat ków, kie ro wa ne do po -
dat ni ków sto su ją cych me to dę ka so wą. 
Za sa dą bę dzie po trą ca nie kosz tów uzy -
ska nia przy cho dów w ro ku po dat ko wym 
ure gu lo wa nia zo bo wią za nia, w przy pad -
ku gdy kosz ty te bę dą wy ni ka ły z trans -
ak cji, w któ rych stro ną jest in ny przed się -
bior ca, i zo sta ły po nie sio ne w ro ku 
po dat ko wym, w któ rym po dat nik sto su -
je me to dę ka so wą. Za sa da po trą ca nia 
kosz tów w ro ku po dat ko wym ure gu lo wa -
nia zo bo wią za nia bę dzie do ty czy ła za -
rów no kosz tów udo ku men to wa nych fak -
tu ra mi, jak i w każ dy in ny, prze wi dzia ny 
prze pi sa mi, spo sób. Je że li zo bo wią za nie 
zo sta nie ure gu lo wa ne przed da tą po nie -
sie nia kosz tu uzy ska nia przy cho du, np. 
przed da tą wy sta wie nia fak tu ry, to koszt 
uzy ska nia przy cho du bę dzie po trą ca ny 
naj wcze śniej w da cie je go po nie sie nia, np. 
w da cie wy sta wie nia fak tu ry. Kosz ty bę -
dą po trą ca ne w ta kiej wy so ko ści, w ja kiej 
zo sta ło ure gu lo wa ne zo bo wią za nie. 
Kosz tem bę dą za tem rów nież np. za pła -
co ne za licz ki, przed pła ty, ra ty. 

Je że li zo bo wią za nie zo sta nie ure gu -
lo wa ne po re zy gna cji z me to dy ka so wej, 

Ważne: Podatnicy (m.in. lekarze 
weterynarii), którzy otworzyli 
działalność gospodarczą  
przez 1 stycznia 2025 r., 
a chcieliby od 2025 r. stosować 
metodę kasową rozpoznawania 
przychodów, oświadczenie to 
powinni złożyć w terminie 
do dnia 20 lutego 2025 r.  
 
 
Ważne: W przypadku wyboru 
metody kasowej rozliczania 
przychodów podatnik jest 
obowiązany stosować tę metodę 
przez cały rok podatkowy  
(art. 14c ust. 7 ustawy o PIT). 
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Temat numeru 

 
kosz ty uzy ska nia przy cho dów bę dą po -
trą ca ne w ro ku ure gu lo wa nia na leż no -
ści. Je że li za tem po dat nik otrzy ma np. 
fak tu rę kosz to wą wy sta wio ną w ro ku 
po dat ko wym, w któ rym sto su je me to dę 
ka so wą, a opła ci tę fak tu rę po re zy gna -
cji z me to dy ka so wej, np. w na stęp nym 
ro ku po dat ko wym, to koszt wy ni ka ją cy 
z tej fak tu ry po trą ci w ro ku po dat ko -
wym, w któ rym opła ci fak tu rę. Wy ją tek 
od za sa dy po trą ca nia kosz tów w ro ku 
ure gu lo wa nia zo bo wią za nia bę dzie do -
ty czył kosz tów, o któ rych mo wa 
w art. 22 ust. 8 usta wy PIT, tj. od pi sów 
z ty tu łu zu ży cia środ ków trwa łych oraz 
war to ści nie ma te rial nych i praw nych 
(od pi sy amor ty za cyj ne). Od pi sy amor -
ty za cyj ne od środ ków trwa łych oraz 
war to ści nie ma te rial nych i praw nych bę -
dą za li cza ne do kosz tów uzy ska nia 
przy cho dów na do tych cza so wych za sa -
dach. Od pi sy amor ty za cyj ne bę dą za -
tem mo gły być za li czo ne do kosz tów 
uzy ska nia przy cho dów, na wet je że li 
jesz cze po dat nik nie za pła cił, np. za śro -
dek trwa ły, od któ re go do ko nu je tych 
od pi sów. (…).  

 
Przy kład nr 7: Le karz we te ry na rii 
od 2025 roku wy brał tzw. ka so wy PIT. 
Ka so wy PIT sto su je tak że w 2026 roku.  
8 stycz nia 2026 r. le karz we te ry na rii opła -
cił fak tu ry do ku men tu ją ce: 
• za kup to wa rów lub usług (np. le ków  

we te ry na ryj nych, ma te ria łów biu ro wych, 
usług in for ma tycz nych) w dniu 18 grud -
nia 2025 r. (fak tu ra z dnia 18 grud -
nia 2025 r.) – po nie sio ny wy da tek le karz 
we te ry na rii mo że za li czyć w kosz ty po -
dat ko we do pie ro w 2026 r., tj. w ro ku 
w któ rym ure gu lo wał zo bo wią za nia  

• za kup urzą dze nia me dycz ne go 
w dniu 27 li sto pa da 2025 r. (za kup udo -
ku men to wa nym fak tu rą z 27 li sto pa -
da 2025 r. z 60-dnio wym ter mi nem 
płat no ści), urzą dze nie zo sta ła uję te 
w ewi den cji środ ków trwa łych 
w dniu 28 li sto pa da 2025 r. – od pis 
amor ty za cyj ny za gru dzień 2025 r. le -
karz we te ry na rii za li cza do kosz tów 
uzy ska nia przy cho dów 2025 r., po mi -
mo że za pła ta za tę fak tu rę na stą pi ła do -
pie ro w stycz niu 2026 r.  

Uwa ga: Je że li zo bo wią za nie zo sta nie ure -
gu lo wa ne przed da tą po nie sie nia kosz tu 
uzy ska nia przy cho du, np. przed da tą wy -
sta wie nia fak tu ry, to koszt uzy ska nia 
przy cho du bę dzie po trą ca ny naj wcze śniej 
w da cie je go po nie sie nia, np. w da cie wy -
sta wie nia fak tu ry. W przy pad ku po dat ni -
ków pro wa dzą cych po dat ko wą księ gę 
przy cho dów i roz cho dów, za dzień po nie -
sie nia kosz tu uzy ska nia przy cho dów 

w przy pad ku po dat ni ków, sto sow nie 
do re gu ły za war tej w art. 22 ust. 6b usta -
wy o PIT, uwa ża się dzień wy sta wie nia 
fak tu ry (ra chun ku) lub in ne go do wo du 
sta no wią ce go pod sta wę do za księ go wa -
nia (uję cia) kosz tu.” 
Waż ne: Re gu la cja art. 22 ust. 4a usta wy 
o PIT do ty czy tak że wy dat ków po no szo -
nych na rzecz pod mio tów w ro zu mie niu 
art. 23m ust. 1 pkt 4 usta wy o PIT oraz 
na rzecz pod mio tów z kra jów sto su ją cych 
szko dli wą kon ku ren cję.  
Uwa ga: Je że li ure gu lo wa nie zo bo wią -
za nia na stę pu je po li kwi da cji po za rol -
ni czej dzia łal no ści go spo dar czej al bo 
zmia nie for my opo dat ko wa nia na zry -
czał to wa ną for mę opo dat ko wa nia 
okre ślo ną w usta wie o zry czał to wa nym 
po dat ku do cho do wym lub w usta wie 
z dnia 24 sierp nia 2006 r. o po dat ku 
to na żo wym, kosz ty uzy ska nia przy -
cho dów, o któ rych mo wa w art. 22 
ust. 4a usta wy o PIT, są po trą ca ne 
w ostat nim okre sie roz li cze nio wym 
przed li kwi da cją po za rol ni czej dzia łal -
no ści go spo dar czej lub zmia ną for my  
opo dat ko wa nia (art. 22 ust. 4b usta wy 
o PIT). 

Ewi den cja fak tur do ku men tu ją cych 
przy cho dy roz li cza ne me to dą ka so wą  

 
Przy po mnij my, że z ka so we go PIT mo -
gą ko rzy stać wy łącz nie po dat ni cy (w tym 
le ka rze we te ry na rii) pro wa dzą cy po dat -
ko wą księ gę przy cho dów i roz cho dów. 

W za kre sie obo wiąz ków ewi den cyj -
nych po dat ni cy, któ rzy wy bio rą ka so wy 
PIT bę dą zo bo wią za ni do dat ko wo pro -
wa dzić ewi den cję fak tur do ku men tu ją cą 
przy cho dy roz li cza ne me to dą ka so wą. 

Zgod nie z do da nym z dniem 1 stycz -
nia 2024 r. prze pi sem art. 24a ust. 1da 
usta wy o PIT, po dat ni cy są obo wią za ni 
pro wa dzić ewi den cję fak tur do ku men tu -
ją cych przy cho dy roz li cza ne me to dą ka -
so wą, o któ rej mo wa w art. 14c. Ewi den -
cja ta za wie ra da tę wy sta wie nia fak tu ry, 
nu mer fak tu ry, kwo tę na leż no ści wy ni ka -
ją cą z fak tu ry oraz da tę ure gu lo wa nia na -
leż no ści. 

Ewi den cja ta nie ma okre ślo ne go wzo -
ru, ale po win na za wie rać da tę wy sta wie -
nia fak tu ry, nu mer fak tu ry, kwo tę na leż -
no ści wy ni ka ją cej z fak tu ry oraz da tę 
ure gu lo wa nia na leż no ści 
Uwa ga: Przed się bior stwo w spad ku kon -
ty nu uje po zmar łym przed się bior cy pro -
wa dze nie ewi den cji fak tur, o któ rej mo -
wa w art. 24a ust. 1da usta wy o PIT 
(art. 24a ust. 1db usta wy o PIT, do da ny 
z dniem 1 stycz nia 2024 r.). 

 

Prze pi sy o tzw. za to rach płat ni czych  
 

W związ ku z wpro wa dze niem od 2025 r. 
ka so we go PIT usta wo daw ca wpro wa dził 
z dniem 1 stycz nia 2025 r. tak że prze pi sy 
o tzw. za to rach płat ni czych (zob. art. 26i 
oraz art. 44 ust. 17-24 usta wy o PIT),  
po przez od da nie w art. 26i ust. 20 i 21, 
a w art. 44 ust. 25 i 26.  

I tak, sto sow nie do art. 26i ust. 20 usta -
wy o PIT, prze pi sy art. 26i ust. 1-18 usta -
wy o PIT nie ma ją za sto so wa nia do na -
leż no ści i zo bo wią zań pod le ga ją cych 
za li cze niu od po wied nio do: 
1) przy cho dów w da cie ure gu lo wa nia na -

leż no ści zgod nie z art. 14c ust. 2 usta -
wy o PIT, z wy jąt kiem przy pad ku, gdy 
na leż no ści te pod le ga ją za li cze niu 
do przy cho dów w da cie okre ślo nej 
zgod nie z art. 14c ust. 2 pkt 1 i 2 usta -
wy o PIT oraz 

2) kosz tów uzy ska nia przy cho dów zgod -
nie z art. 22 ust. 4a i 4b usta wy o PIT. 
Na to miast w myśl art. 26i ust. 21 usta -

wy o PIT, w przy pad ku na leż no ści pod -
le ga ją cych za li cze niu do przy cho dów 
w da cie okre ślo nej zgod nie z art. 14c 
ust. 2 pkt 1 i 2 zmniej sze nia pod sta wy ob -
li cze nia po dat ku lub zwięk sze nia stra ty 

Koszty z faktur otrzymanych 

od podatnika który wybrał 

kasowy PIT  

  
Jak czytamy w uzasadnieniu 
projektu nowelizacji „(…) Stosowanie 
przez przedsiębiorcę kasowego PIT 
pozostanie bez wpływu 
na rozliczenia podatku 
dochodowego kontrahenta tego 
przedsiębiorcy. Oznacza to, że np. 
przedsiębiorca stosujący kasowy 
PIT przychód z tytułu sprzedanego 
towaru rozpozna, co do zasady, 
po otrzymaniu zapłaty, 
a przedsiębiorca nabywający 
towar, który nie stosuje kasowego 
PIT, np. osoba prawna, koszt 
uzyskania przychodu rozliczy 
memoriałowo. (…)”. Zatem jeżeli 
lekarz weterynarii nie wybierze 
kasowego PIT, to fakt, że jego 
kontrahent wybrał kasowy PIT, nie 
ma wpływu na rozliczanie przez 
tego lekarza kosztów uzyskania 
przychodów, rozlicza także te koszty 
na zasadach ogólnych, tj. co 
do zasady, memoriałowo. 
Natomiast jeżeli lekarz weterynarii 
wybierz kasowy PIT, to jest 
zobligowany stosować regulacje 
art. 22 ust. 4a i ust. 4b ustawy o PIT.  
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29 po dat nik do ko nu je w ze zna niu po dat ko -
wym skła da nym za rok po dat ko wy, 
w któ rym usta lił przy chód w tej da cie. 
Prze pi su art. 26i ust. 10 pkt 2 usta wy 
o PIT nie sto su je się.  

Z ko lei, z przy pad ku prze pi sów o tzw. 
za to rach płat ni czych przy ob li cza niu za -
li czek na PIT, tj. art. 44 ust. 17 – ust. 23 
na le ży mieć na uwa dze do da ne prze pi sy 
art. 44 ust. 26 i ust. 26 usta wy o PIT. 

I tak, w myśl art. 44 ust. 25 usta wy o PIT, 
prze pi sy art. 44 ust. 17-24 usta wy o PIT 
nie ma ją za sto so wa nia do na leż no ści i zo -
bo wią zań pod le ga ją cych za li cze niu od -
po wied nio do: 
1) przy cho dów w da cie ure gu lo wa nia na -

leż no ści zgod nie z art. 14c ust. 2 usta -
wy o PIT, z wy jąt kiem przy pad ku, gdy 
na leż no ści te pod le ga ją za li cze niu 
do przy cho dów w da cie okre ślo nej 
zgod nie z art. 14c ust. 2 pkt 1 i 2 usta -
wy o PIT oraz 

2) kosz tów uzy ska nia przy cho dów zgod -
nie z art. 22 ust. 4a i 4b usta wy o PIT. 
Na to miast w myśl art. 44 ust. 26 usta -

wy o PIT, w przy pad ku na leż no ści pod -
le ga ją cych za li cze niu do przy cho dów 
w da cie okre ślo nej zgod nie z art. 14c 
ust. 2 pkt 1 i 2 usta wy o PIT zmniej sze -
nia do cho du sta no wią ce go pod sta wę ob -
li cze nia za licz ki po dat nik do ko nu je 
przy ob li cza niu za licz ki za okres, w któ -

rym usta lił przy chód w tej da cie. Prze pi -
su art. 26i ust. 10 pkt 2 usta wy o PIT nie 
sto su je się.  

Za tem, jak czy ta my w uza sad nie niu 
pro jek tu no we li za cji „(…) Co do za sa -
dy, prze pi sy o za to rach płat ni czych nie 
bę dą mia ły za sto so wa nia do na leż no ści 
wy ni ka ją cych z trans ak cji roz li cza nych 
me to dą ka so wą oraz do kosz tów uzy ska -
nia przy cho dów roz li cza nych me to dą 
ka so wą, o któ rych mo wa w art. 22 ust. 4a 
usta wy PIT. Prze pi sy o za to rach znaj dą 
w ca ło ści za sto so wa nie do na leż no ści 
wy ni ka ją cych z trans ak cji, któ re zo sta ną 
za li czo ne do przy cho dów po upły wie 
dwu let nie go okre su li czo ne go m.in. 
od da ty wy sta wie nia fak tu ry. Nie znaj -
dzie jed nak za sto so wa nia ogra ni cze nie 
w sto so wa niu prze pi sów o za to rach płat -
ni czych okre ślo ne w art. 26i ust. 10 pkt 2 
usta wy PIT, zgod nie z któ rym prze pi sów 
o za to rach nie sto su je się m.in. w sy tu -
acji, gdy od da ty wy sta wie nia fak tu ry (ra -
chun ku) lub za war cia umo wy do ku men -
tu ją cej wie rzy tel ność upły nę ły 2 la ta, 
li cząc od koń ca ro ku ka len da rzo we go, 
w któ rym zo sta ła wy sta wio na fak tu ra 
(ra chu nek) lub zo sta ła za war ta umo wa. 
W ta kim przy pad ku zmniej sze nia pod -
sta wy ob li cze nia po dat ku lub zwięk sze -
nia stra ty po dat nik bę dzie do ko ny wał 
od po wied nio przy ob li cze niu za licz ki 

za okres, w  któ rym usta lił przy chód 
z uwa gi na upływ dwu let nie go okre su, 
lub w ze zna niu po dat ko wym skła da nym 
za rok po dat ko wy, w któ rym usta lił przy -
chód z uwa gi na upływ dwu let nie go 
okre su. (…)”.  

 

Prze pi sy przej ścio we – PIT  
 

Na pod sta wie prze pi su przej ścio we go za -
war te go w art. 5 ust. 1 no we li za cji, prze -
pi sy art. 14c, art. 22 ust. 4-4b, art. 24a 
ust. 1da i 1db, art. 26i ust. 20 i 21 oraz 
art. 44 ust. 25 i 26 usta wy o PIT, ma ją za -
sto so wa nie do: 
1) przy cho dów udo ku men to wa nych fak -

tu ra mi wy sta wio ny mi, w ter mi nach 
okre ślo nych zgod nie z od ręb ny mi 
prze pi sa mi, po dniu 31 grud nia 2024 
r., je że li przy cho dy te nie zo sta ły za li -
czo ne do przy cho dów przed dniem  
1 stycz nia 2025 r. zgod nie z art. 14 
usta wy o PIT; 

2) kosz tów uzy ska nia przy cho dów po -
nie sio nych po dniu 31 grud nia 2024 r., 
je że li kosz ty te nie zo sta ły po trą co ne 
przed dniem 1 stycz nia 2025 r. 
 

Przy kład nr 8: Le karz we te ry na rii 
od 2025 roku wy brał me to dę ka so wą.  
30 grud nia 2024 r. wy ko nał usłu gę we te -
ry na ryj ną na rzecz fir my Y. Kon tra hent 
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Temat numeru 

do ko nał za pła ty za usłu gę 10 stycz -
nia 2025 r. Fak tu ra do ku men tu ją ca tę 
usłu gę zo sta ła wy sta wio na: 
Wa riant I: 30 grud nia 2024 r. – przy -
chód na le ży roz li czyć w 2024 r., kie dy to 
zo sta ła wy ko na na usłu ga i wy sta wio -
na fak tu ra. 
Wa riant II: 4 stycz nia 2025 r. – przy chód 
na le ży roz li czyć w 2024 r., kie dy to zo sta -
ła wy ko na na usłu ga, sko ro usłu ga zo sta -
ła wy ko na na 30 grud nia 2024 r. to zgod -
nie z art. 14 ust. 1c usta wy o PIT w tej 
da cie po wstał przy chód, nie ma za tem 
zna cze nia, że fak tu ra ta zo sta ła wy sta wio -
na do pie ro w 2025 r.  

Na to miast w myśl art. 5 ust. 3 no we li -
za cji, w przy pad ku wpłat lub na leż no ści 
na po czet do staw to wa rów i usług, któ re 
zo sta ną wy ko na ne w na stęp nych okre -
sach spra woz daw czych, po bra nych lub 
za ra cho wa nych przed dniem 1 stycz -
nia 2025 r., udo ku men to wa nych fak tu -
ra mi wy sta wio ny mi, w ter mi nach  
okre ślo nych zgod nie z od ręb ny mi prze -
pi sa mi, po dniu 31 grud nia 2024 r., przy -
chód po wsta je w dniu wy sta wie nia tych 
fak tur, je że li: 
1) w dniu ich wy sta wie nia po dat nik sto -

su je me to dę ka so wą roz li cza nia przy -

cho dów, o któ rej mo wa w art. 14c usta -
wy PIT oraz 

2) po bra ne wpła ty lub za ra cho wa ne na -
leż no ści nie zo sta ły za li czo ne do przy -
cho dów przed dniem 1 stycz nia  
2025 r. zgod nie z art. 14 usta wy o PIT. 
Za tem je że li w 2024 r. po dat nik otrzy -

ma np. za licz kę na po czet do sta wy to wa -
rów lub wy ko na nia usłu gi, ale wy da nie 
to wa ru lub wy ko na nie usłu gi oraz wy sta -
wie nie fak tu ry na stą pi w 2025 r., kie dy 
po dat nik bę dzie już ko rzy stał z me to dy 
ka so wej, to w ta kim przy pad ku po bra ną 
za licz kę za li czy do przy cho dów z dzia łal -
no ści go spo dar czej w 2025 r., np. 15 stycz -
nia 2025 r., przyj mu jąc, że z tą da tą zo sta -
nie wy sta wio na fak tu ra. 

Z ko lei, sto sow nie do art. 5 ust. 4 no we -
li za cji, w przy pad ku gdy po dat nik sto su -
ją cy me to dę ka so wą roz li cza nia przy cho -
dów, o któ rej mo wa w art. 14c usta wy 
o PIT, do ko nał przed dniem 1 stycz -
nia 2025 r. wpłat na po czet do staw to wa -
rów i usług, któ re zo sta ną wy ko na ne 
po dniu 31 grud nia 2024 r., kosz ty uzy ska -
nia przy cho dów z ty tu łu tych wpłat są po -
trą ca ne naj wcze śniej w dniu, o któ rym 
mo wa w art. 22 ust. 6b usta wy o PIT, przy -
pa da ją cym po dniu 31 grud nia 2024 r. 

RYCZAŁT 
EWIDENCJONOWANY 

 
W obec nym sta nie praw nym rów nież 
w ry czał cie ewi den cjo no wa nym za sa dą jest 
me mo ria ło wy spo sób usta la nia przy cho -
dów z dzia łal no ści go spo dar czej. W tym 
za kre sie sto su je się od po wied nio prze pi sy 
art. 7a ust. 4 lub art. 14 usta wy o PIT.  

Z dniem 1 stycz nia 2025 r. roz wią za -
nia w za kre sie ka so we go PIT znaj dą za -
sto so wa nie rów nież do po dat ni ków osią -
ga ją cych przy cho dy z dzia łal no ści 
go spo dar czej opo dat ko wa ne ry czał tem 
od przy cho dów ewi den cjo no wa nych, 
na pod sta wie prze pi sów usta wy o ry czał -
cie. W ry czał cie od przy cho dów ewi den -
cjo no wa nych sto so wa nie me to dy ka so wej 
bę dzie się od by wa ło na za sa dach okre ślo -
nych w art. 14c usta wy PIT. Wy ni ka to 
z do da ne go art. 6 ust. 1g usta wy o ry czał -
cie oraz zmian do sto so wu ją cych w art. 6 
ust. 1 usta wy o ry czał cie.  

I tak zgod nie z art. 6 ust. 1g usta wy 
o ry czał cie, w przy pad ku opo dat ko wa nia 
na pod sta wie ust. 1 przy cho dów z po za -
rol ni czej dzia łal no ści go spo dar czej ry -
czał tem od przy cho dów ewi den cjo no wa -
nych po dat nik mo że wy brać me to dę 
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ka so wą roz li cza nia przy cho dów zgod nie 
z art. 14c ust. 1 usta wy o po dat ku do cho -
do wym. „W przy pad ku wy bo ru me to dy 
ka so wej roz li cza nia przy cho dów prze pi -
sy art. 14c usta wy o po dat ku do cho do -
wym sto su je się od po wied nio.” 

Po dob nie jak w przy pad ku po dat ku PIT, 
rów nież w ry czał cie ewi den cjo no wa nym, 
w prze pi sach o tzw. za to rach płat ni czych 
zo sta ły wpro wa dzo ne ana lo gicz ne zmia ny 
w od nie sie niu do na leż no ści wy ni ka ją cych 
z trans ak cji roz li cza nych me to dą ka so wą. 
Pro szę zo ba czyć do da wa ne z dniem  
1 stycz nia 2025 r. ust. 20 i 21 w art. 11 usta -
wy o ry czał cie oraz zmia nę do sto so waw -
czą w art. 21 w ust. 3f usta wy o ry czał cie. 

Prze pi sy art. 11 ust. 4-17 usta wy o ry -
czał cie nie ma ją za sto so wa nia do na leż -
no ści pod le ga ją cych za li cze niu do przy -
cho dów w da cie ure gu lo wa nia na leż no ści 
zgod nie z art. 14c ust. 2 usta wy o PIT, 
z wy jąt kiem przy pad ku, gdy na leż no ści te 
pod le ga ją za li cze niu do przy cho dów 
w da cie okre ślo nej zgod nie z art. 14c 
ust. 2 pkt 1 i 2 usta wy o PIT (art. 11 
ust. 20 usta wy o ry czał cie).  

W przy pad ku na leż no ści pod le ga ją -
cych za li cze niu do przy cho dów w da cie 
okre ślo nej zgod nie z art. 14c ust. 2 pkt 1 

i 2 usta wy o PIT zmniej sze nia przy cho -
du po dat nik do ko nu je w ze zna niu po dat -
ko wym skła da nym za rok po dat ko wy, 
w któ rym usta lił przy chód w tej da cie. 
Prze pi su art. 11 ust. 10 pkt 2 usta wy o ry -
czał cie nie sto su je się (art. 11 ust. 21 usta -
wy o ry czał cie).  

Uwa ga:  Po da tek zry czał to wa ny (…) po -
bie ra się bez po mniej sza nia przy cho du 
o kosz ty uzy ska nia (zob. art. 12 ust. 2 
usta wy o ry czał cie). Za tem w tym za kre -
sie zmia ny nie wy stą pią.  

Zgod nie z prze pi sem przej ścio wym 
za war tym w art. 5 ust. 2 no we li za cji, 
prze pi sy art. 6 ust. 1 i 1g, art. 11 ust. 20 
i 21, art. 15 ust. 11a i 11b oraz art. 21 
ust. 3f usta wy o ry czał cie, w brzmie niu 
obo wią zu ją cym od 1 stycz nia 2025 r., 
ma ją za sto so wa nie do przy cho dów udo -
ku men to wa nych fak tu ra mi wy sta wio ny -
mi, w ter mi nach okre ślo nych zgod nie 
z od ręb ny mi prze pi sa mi, po dniu 31 
grud nia 2024 r., je że li przy cho dy te nie 
zo sta ły za li czo ne do przy cho dów 
przed dniem 1 stycz nia 2025 r. zgod nie 

z art. 6 usta wy o ry czał cie, w brzmie niu 
obo wią zu ją cym do 31 grud nia 2024 r. 

 

WYBÓR KASOWEGO 
PIT A PODATEK VAT 

 
Wy bór ka so we go PIT jest nie za leż ny 
od tzw. me to dy ka so wej w po dat ku VAT. 
Na le ży jed nak za uwa żyć, że rów nież 
na grun cie po dat ku VAT obo wią zu je tzw. 
me to da ka so wa. Me to da ka so wa na grun -
cie po dat ku VAT jest ob li ga to ryj na 
(w przy pad kach okre ślo nych w art. 19a 
ust. 5 pkt 1 i ust. 6 usta wy o VAT) oraz 
fa kul ta tyw na (wg wy bo ru po dat ni ka) 
na za sa dach okre ślo nych w art. 21 usta -
wy o VAT, przy czym wy bo ru mo że do -
ko nać je dy nie po dat nik speł nia ją cy sta -
tus tzw. ma łe go po dat nika (zob. art. 2 
pkt 25 usta wy o VAT). W przy pad ku sto -
so wa nia me to dy ka so wej w po dat ku VAT 
(w tym fa kul ta tyw nej, wy sta wia na fak tu -
ra po win na do dat ko wo za wie rać wy ra zy 
„me to da ka so wa” sto sow nie do art. 106e 
ust. 1 pkt 16 usta wy o VAT). Na le ży jed -
nak pod kre ślić, że wy ra zy „me to da ka so -
wa” na fak tu rze do ty czą tyl ko sto so wa nia 
me to dy ka so wej w po dat ku VAT. Je że li 
po dat nik wy bie rze ka so wy PIT, ale nie 
sto su je me to dy ka so wej w po dat ku VAT 
(np. zgod nie z art. 21 usta wy o VAT), to 
wy sta wia ne fak tu ry nie mo gą za wie rać 
wy ra zów „me to da ka so wa”. ● 

 

Pod sta wa praw na: 
 

• Usta wa z dnia 27 wrze śnia 2024 r. 
o zmia nie usta wy o po dat ku do cho do -
wym od osób fi zycz nych oraz nie któ -
rych in nych ustaw (Dz. U. z 2024 r., 
poz. 1593), da lej: no we li za cja.  

• Usta wa z dnia 26 lip ca 1991 r. o po dat -
ku do cho do wym od osób fi zycz nych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 226, ze zm.) 
– usta wa o PIT. 

• Usta wa z dnia 20 li sto pa da 1998 r. 
o zry czał to wa nym po dat ku do cho do -
wym od nie któ rych przy cho dów osią -
ga nych przez oso by fi zycz ne (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 776, ze zm.) – usta wa 
o zry czał to wa nym PIT. 

• Usta wa z dnia 29 wrze śnia 1994 r. o ra -
chun ko wo ści (tj. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 120 ze zm.). 

• Usta wa z dnia 11 mar ca 2004 r. o po -
dat ku od to wa rów i usług (tj. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 361 ze zm.). 

• Usta wa z dnia 6 mar ca 2018 r. Pra wo 
przed się bior ców (tj. Dz. U. z 2024 r., 
poz. 236 ze zm.).  

Marcin Szymankiewicz, 

e-mail: marcinszymankiewicz@o2.pl 

Ewidencja faktur 

dokumentujących przychody 

rozliczane metodą kasową  

 

Podatnicy (lekarze weterynarii) 
opodatkowani ryczałtem 
ewidencjonowanym, którzy wybiorą 
metodę kasową będą obowiązani 
dodatkowo prowadzić ewidencję 
faktur dokumentujących przychody 
rozliczane metodą kasową.  
Będzie to ewidencja 
analogiczna jak w przypadku 
podatników korzystających 
z opodatkowania na zasadach 
określonych w ustawie o PIT. 
 
Podatnicy są obowiązani 
prowadzić ewidencję faktur 
dokumentujących przychody 
rozliczane metodą kasową, o której 
mowa w art. 14c ustawy o PIT. 
Ewidencja ta zawiera datę 
wystawienia faktury, numer faktury, 
kwotę należności wynikającą 
z faktury oraz datę uregulowania 
należności (art. 15 ust. 11a ustawy 
o ryczałcie, dodany z dniem  
1 stycznia 2025 r.). Przedsiębiorstwo 
w spadku kontynuuje po zmarłym 
przedsiębiorcy prowadzenie 
w/w ewidencji faktur (zob. art. 15 
ust. 11b ustawy o ryczałcie, dodany 
z dniem 1 stycznia 2025 r.). 


